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Előfiz etési áruk:
Egész évre ... 12 korona 
Vél évre .... ti korona 
Negyed évre ... 3 korona

Egyes szám 12 fillér

Szerkesztőség és kiadó
hivatal: Zarándok ú. 7. 
Kéziratokat nem adunk vissza. 
□ Nyilttér sora 30 fillér. □

POkICíKHI kHP.
Felelős szerkesztő: OBLAT KÁROLY

POIlTÍKAl HlRfiK
@É3 A miniszterelnök a vá

lasztói jogról. Politikai körökben híre 
jár, hogy Héderváry Károly gróf belügy
miniszter a belügyi tárca költségvetésének 
tárgyalásakor tájékoztatni fogja a Házat 
a választójog előkészületi munkálatairól, s 
nyilatkozni fog a törvényjavaslat beter
jesztésének időpontjáról. Á miniszterelnök 
ki fogja fejteni azokat az alapelveket, 
amelyeknek szemmel tartásával a javaslat 
elkészül. Ez a nyilatkozat összefügg a 
végleges parlamenti békével. A munká
dért reméli, hogy ez a nyilatkozat elosz
latja a bizalmatlanságot, amelylyel a kor
mány iránt az ellenzék, különösen a Justh- 
párt viseltetik.

Tisza István Bukarest
ben. Bukarestből jelentik, hogy a Minerva 
cimü bukeresti lap közlése szerint Tisza 
István gróf legközelebb Bukarestbe utazik, 
hogy ott a békéről és a nemzetközi béke 
íölteteleirős és szükségességéről l'og előadást 
tartani. Tisza István gróf ez alkalommal 
meg fog emlékezni a Romániával kötendő 
nemzetközi egyezményről is. Tisza István 
gróf előadása iránt rendkívüli érdeklődés 
nyilvánul meg Bukarestben.

•ö A provizórium. Justh Gyula 
szabadkai béketerve ugylátszik mondás 
marad. Justh maga se tudta megmagya
rázni, hogy' mit értett a véderőprovizórium 
alatt. A Kossuth-párt mosolyog hozzá. A 
pártontonkivül függetlenségiek pedig harag
szanak. Mindenki világosan látja, hogy 
véderőprovizóriumért nemzeti vívmányokat 
követelni lehetetlenség. Már pedig a három 
függetlenségi frakció közül kettő nemzeti 
követelményekhez köti a véderőfejlesztés 
gondolatát.’ És mindenki világosan látja, 
hogy a választójog radikális reformja 
sohase lesz mind li három nvegyvennyol- 
cas csoportnak egyformán sürgős és egy
formán becses. Alár pedig a Justh-féle 
provizórium csak ezt az eredményt érlelné 
meg. A gondolat tehát a parlamenti folyosó 
kitűnő akusztikájában se talál sammi vissz
hangra. Illetve mégis, Polónyi Géza a 
pártonkivüli függetlenségiek hevében be
szédet mondott, megismételte a Kossuth- 
párt legutolsó párthatározatát és újra 
kimondta, hogy a véderőreform különálló 
dolog és a választójog külön kérdés. Egyik 
sem lehet a másiknak ellenértéke. íme, 
még egy bizonyíték, ha ugyan kell, azon 
tény mellé, hogy ami a béke szerint út
jába állt és ami azt ma is még oly nehéz 
feladattá teszi — az csakis az. ellenzékben, 
az ellenzéki pártok homlokegyenest ellen
kező céljaiban és az e célok mögé rejtőző 
konkurrens aspirációkban keresendő.
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1911. november 17.
Az önálló magyar hadsereg gondolata 

évtizedekig a függetlenségi párt program
jának a legragyogóbb, de a legkevésbé 
aktuális pontja volt, kizárólag elvi dek
larációkra alkalmatos. Később, Apponyi 
Albertnek és a nemzeti pártnak katonai 
politikája által felhigittatván, megszűnt szép 
nemzeti álom lenni, s mindjobban átalakult 
az aktuális és mindennapi politika élesz
tőjévé.

Erről az önálló magyar hadseregről 
Deák Ferencnek megvolt a maga becsüle
tes és őszinte véleménye, hogy tudniillik : 
annak felállításával Magyarország „rend
kívül kockáztatná fenná’. ását". Idők folya
mán azonban az önálló nemzeti hadsereg 
ellenzői csak a féligazságot mondták ki, 
csak fellépéseket tettek arra nézve, hogy 
e gyönyörű, de veszedelmes jelszónak a 
nyakát szegjék.

Hazai Samu honvédelmi miniszter 
szakított a vitatkozásnak e félénk és szemér
me tes eunuch-rendsze révei.

A tetszetős jelszavak és tetszetős el
méletek egész sorával számolt most le a 
honvédelmi miniszter, nemzeti előítéletek 
és nemes nemzeti hiúságnak a puskaporos 
hordói között járt-kelt égő gyertyával, 
anélkül, hogy csak a haját is megpörkölte 
volna.

Beszédének nagy és általános hatása 
alól senki sem vonhatta ki magát, aki 
hallgatta. Ain hogy bátor és szókimondó 
fejtegetéseit némán szenvedve tűrte el a 
közjogi ellenzék, anélkül, hogy csak egy
szer is „felháborodott'* volna, — ennek 
mélyebben fekvő okai vannak. Az okok 
egyike válágos és kézenfekvő.

A függetlenségi pártok, ha nem is 
hagyták ki programjukból, de hallgatólago
san nem is a második csatavonalba, hanem 
a tartalékba helyezték az önálló hadsereg 
gondolatát.

Kossuthék feladták azt a választások 
alkalmával, mikor a „fokozatos fejlődés" 
politikáját szembeállították a „mindent 
vagy semmit" politikájával. Justh Gyuláéit 
feladták már előbb. Feladták akkor, mikor 
a bankkérdés megoldása fejében a párt 
katonai törekvéseit ad graecas calcndas 
elhalasztották.

S ha a honvédelmi miniszter beszédé 
ben van valami kis optikai csalódás, úgy 

az csak az lehet, hogy az önálló magyar 
hadsereg eszméjét nagyon is komolyan 
vette és mélyenjáró logikával cáfolta oly 
pillanatban, mikor a függetlenségi pártok 
maguk arról már egy darab idő óta mély
séges hallgatásba burkolóztak.

Siibiijik a sic* 
a Ksúkból.

A Juslhpárt eddig mindig azl han
goztatta, hogy küzdelme nem személyes 
harc. — A sajtóorgánumának, Lovászy 
Márton lapjának magatartása után azon
ban ez az állítólagos elvi harc ugyan
csak furcsán fest. Az .elvi* küzdelem 
oda lyukad ki, hogy a Héderváry-kor- 
mány hagyja el a helyéi. Nem hisszük, 
hogy Héderváry gróf egyhamar megtegye 
Lovászy urnák ezt a szivt sséget. Ha 
egy pillanatra a fejtegetésekre I mégis 
megállunk, úgy ezt csak azért tesszük, 
hogy megvilágítsuk a rúlogá oknak és 
alaptalan állításoknak azt az egész lán- 
c tatát, a melyet a Magyarország meg
konstruál, hogy végső következtetés 
gyanánt odaállíthassa azt a legképtele
nebb gyanusilásáf, hogy a nemzet (értsd 
a Justh-párl) és az uralkodó közölt a 
megegyezést a kormány gátolja.

No lám, eddig igazán nem tudtuk, 
hogy az uralkodó is a Juslh-párttat 
együtt követeli a véderőreformnak ad 
calendas graecas való elodázását s ezt 
Héderváry gról akadá'yozza! Ejnye, ki 
hille volna . . .

De van tovább is.
Laptársunk nem csekélyebb feladatta 

vállalkozik, mint hogy elhitesse az. ol
vasóival, hogy Héderváry gróf csupán 
azért erőszakolja a véderőreformot, hogy 
ürügye legyen kitolni a választási reform 
megalkotását. Nem hisszük ugyan, hogy 
a Juslh-párt maga is hitelt adna ennek 
a nevetséges és képtelen állításnak, de 
ha ezt hiszi, akkor igen egyszerűen 
konlrakarirozhalja a kormány taktikáját: 
ne akadályozza tovább a véderőjavas
latok elintézését s akkor a kormányt 
megfosztotta az ürügytől; elvette tőle 
azt az „utolsó szalmaszálat*, a melybe 
belekapaszkodik.

De a M—g annak az igazolására is 
vállalkozik, hogy ez. a szalmaszál mc 
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tőben értéktelen. Azt bizonyítgatja, hogy 
a véderőjavaslat keresztülvihetetlen, 
mert — az altiszti kérdést megoldatla
nul hagyván — nincs előkészítve a 
végrehajtásra. Ha igy van, akkor annál 
is inkább abbahagyhatnák a javaslat 
elintézésének erőszakos akadályozását. 
Hiszen minden ellenzéki szívnek már 
előre repesnie kellene az örömtől, milyen 
blamázs lesz az a kormányra, ha az 
országgyűlés megszavazta a javaslatot 
s a kabinet majd nem tud vele mit 
kezdeni! Milyen diadal az ellenzéknek 
az ország elöli! Avagy talán azt tartják 
a misziöjuknak, hogy obslrukciőjukkal 
az ország elölt a kormány blamázsát 
elleplezzék? íme, mennyire félreismertük 
mi eddig az obslruklorok humánas in
tencióit 1

A véderőjavaslatot tehát vissza kell 
vonni, — igy konkludál a cikkíró. Meg
nyugtatjuk felőle igen komoly és igen 
határozott kijelentéssel: A képviselőház 
által tárgyalt véderő-javaslat nem fog 
visszavonatni; annak elintézéséhez a 
kormány ragaszkodik, s ha a (örvény 
szentesítve lesz, végre is fogja hajlani, 
mert nem áll az, hogy ez a javaslat 
végrehajtható ne volna.

A milyen alaptalan az az állítás, 
hogy a kormány valamennyi illet'kés 
faktorral történt hosszú és beható tár
gyalás után végrehajthatni) törvény
javaslattal lépett volna a törvényhozás 
elé, éppen olyan tévúton járó az a 
feltevés, hogy Héderváry gróf a saját 
pártjának széthúzó nézeteitől való fé
lelmében késlelteti a demokratikus vá
lasztójog megalkotását.

Mindenekelőtt is nem késlelteti. Csu
pán bevárja azoknak az adatoknak a 
feldolgozását, a melyekre a javaslatát 
felépítheti. Elvégre is egy kormányelnök 
felelősség mellett dolgozik, mert tudja 
azt, hogy generációkra ferjedőleg mér
hetetlen károkat okozhat, ha a javas
latát elhibázza. A meddig valaki cssk 
a falusi piacokon dikciózik, valami tet
szetős határozati javaslata hamarosan 
kéznél van. De ha valakire felelősség 
mellett rá van bízva egy olyan mű, 
a mely a nemzetnek sírját is megás
hatja, úgy az meg lógja fontolni min
den lépéséi.

De nem nagyon illik a Justh-párt 
orgánumához, hogy ő a többségi párt
nak állítólag széthúzó nézeteit firtassa. 
Végre is a többségi pártnak van pre
cíz választójogi programmja: az álta
lános és egyenlő szavazati jog meg
felelő nemzeti kautélákkal. Ennek a 
programmnak alapján választották meg 
valamennyi tagját s nir.t^ róla tudo
másunk, hogy attól a kormány elállóit,

Vájjon ilyen egyszerű és világos-e 
a helyzet a baloldalon? Mi tudjuk azt, 
hogy az ellenzék, eddig legalább, kép

telennek bizonyult, hogy a választójogi 
felfogást összeegyeztesse. Sőt a helyzet 

I ma az, hogy Juslhék az ő szélső radi- 
| kális választójogi programmjukal nem- 
1 csak a többségre, de az ellenzék többi 
részére, tehát tulajdonképpen az egész 
parlamentre rá akarják erőszakolni. 
Ilyen házi zivatarok mellett talán még
sem helyes dolog a mások háza előtt 
seperni. —r —t.

Báró Vojnits István a 
kerületében.

Zajos ünneplésben és meleg ováció
ban részesült Verbászon a kerület nép
szerű, illusztris képviselője báró Vojnits 
István titkos tanácsos, aki f, hó 15-én, 
d. u, Biuszt János közgyámnak, az arany 
érdemkereszltel való felékesítése alkalmá
ból érkezett oda. Mindenütt, ahol megjelent 
kitörő lelkesedéssel fogadták.

Báró Vojnits társaságában jöttek ifj, 
Vojnits István főispán, akinek szintén ki. 
jutott az ovációból, továbbá Scultéty al
ispán, Frank árvaszéki elnök, dr. Deák 
főügyész, dr, Récsey Ede, dr. Schneider 
Károly.

A báró és vendégei a községházára 
hajtattak, ahol a rendkívüli közgyűlésen,
— melyen dr. Buday főszolgabíró elnökölt,
— Róth ev. lelkész üdvözölte báró Voj
nits Istvánt és a vele jött vendégeket, 
meleg szavakkal fejezte ki a kerület kép-

| viselője iránt érzett meleg szeretet és ra
gaszkodást.

Ezután a főszo’gabiró javaslatára kül
döttség ment Bruszt Jánosért, akinek mel
lére a főszolgabíró tűzte az arany érdem
keresztet. Majd dr. Balogh Dezső orvos 
magyar és német nyelven, Leszkovácz 
gyógyszerész pedig szerb nyelven üdvö
zölte a kitüntetett féiíiul, aki meghatotta!) 
köszönte meg az ünnepeltetést. — Végül 
Kiss Gyula jegyző mondott hatásos záró 
beszédet.

Közgyűlés után a közintézetük és tes
tületek tisztelegtek báró Vojnits Istvánnál, 
akinek mindenkihez volt üdvözlő és biz
tató szava.

Este a kaszinóban fényes bankét volt, 
melyen számos felköszöntőben ünnepelték 
báró Vojnits Istvánt és a vele jött ven
dégeket.

Báró Vojnits István és társasága,! f. 
hó 16-án, csütörtökön d. e. Kulára uta
zott Mezey Zsigmond kir. közjegyző tisz
teletére rendezendő ünnepségre.

A hetven éves Kossuth.
HUreueszleiidős múlt gazdag tauul- 

, ság tárháza, kivált ha oly szem látja, 
. mint a Konmlhé, aki átélte az ország, a 

nemzet legérdekesebb korszakát. Látta 
azt a Magyarországot, mely 1847-ben még 
nyakig tilt a táblabirói szellem kényel
mesen, pipázgató, lassú lüktetésű légköré
ben. Átélte a szabadságharc diadalát és 
bukását, s végül a turini ház csöndjét 
hallotta fölverni a hazulról jövő hírek 
olajágas galambjai és vijjogó keselyűi 
áltál, aszerint, amint jó vagy rossz volt 
az, amit a hir madara a Duna-Tisza tájá
ról a Pó síkja fölé repített , . .

Egy változatos, sok tanulsággal gazdag 
életpálya múlott eddig le róla. Mint gyer
mek, átélte a szabadságharc zivatarát, 
városról-városra kisérve atyját, aki kőrút
ján a magyar honvéd hadsereget terem
tette elő a semmiből. Mint ifjú, lelke leg
fogékonyabb, legérzelmesebb, legpezsdü- 
lőbb korszakát hazájától távol, hontalan 
atyja oldalán, idegen ország érdekei szol
gálatában töltötte.. Végül mint meglett 
férfi az ország hívására hazajött, Részt 
vállalt az ország politikai és kormányzati 
életéből s a száműzött fia most mint volt 
miniszter, mint az uralkodó tanácsadója és 
mint a parlament egyik ellenzéki pártjá
nak elnöke fogadta azokat, akik jó egész- 

I séget és bosszú életet kívántak neki.
Étihez a kívánsághoz csatlakozik az 

ország, amely Kossuthban lefojtott tem
peramentuma és politikai mérséklete mel
lett is a Kossudi-kultusz egyik zászló
vivőjét látja, bár törekvése a béke és a 
megegyezés felé szokatlan volt nálunk, 
ahol az ellenzékiséget egynek tartják az 
elégedetlenségtől túlfűtött temperamentum
mal. Kossuth az ország és az uralkodó 
érdekeinek összeegyeztetésére való törek
vésében gyakran volt kész elmenni a 
népszeiűség föláldozásáig. Ez az önfeláldo
zása a cél érdekében, lia nem is volt min
dig szerencsés, tiszteletreméltó.

Ismét a „füge“ fa 
gyümölcséről.

A Bácsmegyei Függetlenség legutóbbi 
számában rendes szokása szerint ismét 
kirohan, hogy egy öt órai teának is alig 
megfelelő olvasó közönségének némi kis 
csemegével szolgáljon.

E kirohanásának alapja természetesen 
a legutolsó városi közgyűlés, a melynek 
tárgysorozatából — lévén az eléggé gazdag 
— meríti a lap az anyagot ahhoz, hogy 
rálépjen az általa szívesen követett ösvényre 
és tőle megszokott tendentiával keresztül 
gázoljon mindenen és mindenkin, a mi 

! és a ki neki nem kedves.
Vádolja a polgármestert, hogy a pol

i gármcsteri jelentésre adott válaszával ker
telt s magán kis füllentéssel segített, hogy

, a fegyelmi ügyekről hallgatott sa főispánra 
| bízta a választ stb.

A mi a polgármesteri jelentéshez esett 
I felszólalásokat illeti, azok legnagyobb része 

oly természetű volt, a melyek miatt a pol
gármestert felelősségre vonni nem lehet, 

I — s melyekért — nem lévén a polgármester 
egyes minisztériumok felettes hatósága — 
a minisztériumokat felelősségre nem von
hatja s ha a számtalan hivatalos tisztelettel 
megtett sürgetésekre a minisztériumok az 
egyes ügyeket még mindig nem végle- 
gezték, azokért a város hatóságait felelős
ségre vonni nem lehet. Mind három ügy, 
melyek a polgármesterhez adressálva volta- 
képen a kormány illetve a szakminiszter
hez intéztettek, már annyira régi keletűek, 
hogy azok már a B. F. virágkorában is kí
sértettek és akkor a lüggc korszak nagy 
hatalmú befolyása sem volt képes dűlőre 
juttatni, mint a hogy a ma is a polgár 
mestertől teljesen távol álló okok késlel
tetik azok véglegezését. Ezért a város ve- 

i zetoségét okolni nem lehet akkor, a mikor 
minden elképzelhető lépés megtétetett arra, 
hogy az elintézés fent megsürgettessék.



1911. november 19 Zombor és Vidéke 3. oldal

A fegyelmi ügyek kérdése pedig a 
polgármestert absolute nem illeti, mert 
azok nem az ö, hanem a közigazgatási 
bizottság hatásköre alá tartoznak.

A cukorgyárak részére szükséges tég
lák beszerzésének kérdésében az interpel
láció helyesen érthető forrásból fakad. 
Am de akkor, a mikor a város valamely 
ipartelep létesítéséből kifolyólag a helyi 
ipar pártolását és igénybevételét kiköti, 
viszont nem követelhető a gyárteleptől, 
hogy saját anyagi kárának evidens kilá
tása mellett magát valamely kartell kar
jaiba vesse és ha az építkezésekhez szük
séges anyagot még iüeszállitással is ol
csóbban szerezheti be, nem követelhető 
tőle, hogy egyesek anyagi e.lőnyeiért tete
mes károsodást szenvedjen. Ám szüntessék 
meg az éppen, amoda tartozók a kartellt, 
engedjenek a szabad versenyeknek utat s 
akkor nem panaszkodhatnak a helybeli 
téglások a mellőztetésről, s nem lesznek 
kitéve annak a lehetőségnek sem, hogy a 
gyár esetleg maga állít fel téglagyárat és 
maga termeli ki az építkezéséhez szüksé
ges anyagot. Hogy pedig a cukorgyár ez 
időszerűit a neki szükséges 5—0 millió 
téglából pár százezer darabot ide szállíttat, 
mert már erre kötést csinált s a téglagyá
rak a gyártott mennyiség átvételét sür
getik, még mindig nem zárja ki a lehe
tőségét annak, hogy méltányos árak mel
lett szükségletének túlnyomó részét ne a 
zombori téglagyáraktól szerezze be.

A polgármesterünk e tekintetben adott 
válaszát a B. F. füllentésnek deklarálja. E 
választ a polgármester a gyár egyik igaz
gatójától szerzett információ alapján adta 
meg, a ki is kijelentette, hogy csak a 
termeltető tégla mennyiség valamint a 
tégla árak iránt tájékozódott. — Hogy 
c tekintetben kikkel lépett érintkezésbe, 
azt a polgármester nem tudhatta, s 
csak is ez információn alapuló tényt 
hozhatta a közgyűlés tudomására. Egyéb
ként tudva van mindenki előtt, s amint 
azt a polgármester a közgyűlésen elő is 
adta, hogy annak idején a gyár egyik igaz
gatója a közgyűlésen nyíltan kijelentette, 
hogy az építkezéseknél a helyi iparra íi 
nyelemmel leend a részvény társaság. Mint
hogy' pedig az építkezés kérdése véglege
sen a tél folyamán dől el, ma még — 
azt hisszük — időszerűtlen is volna a 
téglabeszerzés iránti érdemleges tárgyalás.

Hát ha valaki a relátuntokat re ferálja, 
azért már füllent? Ez is csak a B. F. böl- 
cseségétöl telik ki.

Ám legfontosabb kérdésnek, valóságos 
krimeneknek tekinti azonban a B. F. egy
részt a szerb dalárda segélyezésének kér
dését, másrészt a polgármesternek imputált 
azon inézkedés, hogy az október 6-iki ün
nepségeket rendező bizottságot nem hívta 
össze, hanem az ünneprendezés tekinteté
ben önhatalmúlag intézkedett.

Az első kérdésben magát a minden 
tekintetben tiszteletre méltó főispánt is 
azzal vádolja, hogy a nemzetiségi érdekek 
szolgálatába szegődött s’ hogy ezzel a ma
gyarság érdekei ellen árulást követelt cl.

Szokva vagyunk ahhoz, hogy a B. F. 
minden, csak nem türelmes. Tudjuk azt, 
hogy' megalakulása óta gyűlöl mindent, 
ami a város lakosságának nagy' részét ki
tevő és erős politikai tény ezőként szereplő 
szerb ajkú lakosság érdekeivel összefügg. 
Kivéve természetesen azt, a mi Tomics 
Jásóék malmára hajtja a vizet. Kiváncsiak 
vagyunk arra, hogy mily álláspontot fog
lalt’volna el a B. E. ha a pár évvel ezelőtt 
vele testvérileg ölelkező Tomics-párt állott 
volna elő ily kéréssel ? Nem kapott volna 
e két kézzel azon, hogy a testvéri kész
séget honorálja, természetesen nem a saját 
zsebe terhére.

Azt hiszem, hogy akkor, a mikor egy 
kulturális intézmény támogatásáról van 
szó, ebbe politikát belevinni nem szabad. 
Akkor nem szabad azt kutatni, hogy a 
város mely nyelven beszélő lakosságának 

kultúrája nyer támogatást, s mert maga a 
B. F. is elismeri, hogy a kérdéses szerb 
dalegylet jogosan igénybe veheti a város 
anyagi támogatását, miért csinál ebből 
politikát?

Miért volna ez szabad zsákmányolás? 
azt nem értjük!

Hát hiszen annak idején, a mikor a 
„fügefa" még in fioribus volt, emelt va
laki kifogást az ellen, hogy a tulipán szö
vetséget városi segélyben részesítették ? 
Tett valaki észrevételt az ellen, hogy az 
iparos dalárdának a kecskeméti dalver
senyre segély adatik? És fordult-e valaha 
a városhoz akármely kultúrintézmény, hogy 
annak a város segélyt ne adott volna ?

Hogy' a szerb daltársulat — szorult 
anyagi helyzetére való tekintettel — félre
téve minden álszégyent a városhoz segé
lyért fordult, ez még nem involvál magával 
semmi praetensiót akkor, a mikor felsza
badulva azon terror alul, amely elnyeléssel 
fenyegetett mindent, a mi csak a legtávo
labbról is szerbnek volt jellegezhető, meg
kezdte azon beláthatlan igényeknek soro- 

; zatát, amelylyel a jövőben a városnak 
! számolnia kell, mert hiszen az önként 

érthető, hogy minden társadalmi alapon 
létesült kultúrintézmény hatósági támoga
tásra is szorul.

Azt felvetni, hogy egy város, ha nem 
is túlnyomó, de számottevő lakosságának 
érdekeit szolgáló intézmény támogatása 
hazaárulást képez, — azt hiszem valami
vel több az illoyalitásnál, — s nem más, 
mint a nemzetiségi kérdésből fakadó izzó 
gyűlölet nem éppen időszerű és a békes
séget a legkevésbé előmozdító fattyú
hajtása.

Merem mondani, hogy a füge-korszak 
megmaradása ennél sokkal veszedelmesebb 
hajtásokat fakasztott volna, s szerencse, 
hogy nem folytatódhatott úgy’, a hogy 
megindult. — A függetlenségi pártnak e 
kérdésben felszólaló tagjai maguk idézték 
elő e kérdés kiélesülését, s hogy a türel
metlenséget még inkább fokozzák, már is 
azzal kezdették, hogy e kérdést a tárgy
sorozat előtt kívánták tárgyaltatni, s ezzel 
mintegy reámutattak arra, hogy mester
ségesen kell kiélesiteni egy általuk béke
bontónak jellegzett, — különben pedig 
teljesen egyszerű kérdést, s ha ez általuk 
Így leltüntetvc oly éles vitára adott alkal
mat, ezért vessenek magukra.

Az egész kérdés különben oly csekély 
jelentőségű, hogy azért a város vezetőségét 
megróni, a főispán tiszteletreméltó 
egyéniségét meggyanúsítani, egy békés és 
jóindulatú részei a polgárságnak praeten- 
siával megvádolni, csak a B. F.-tol telhe
tik ki.

Még csak egyre kívánok kitérni. Ez a 
polgármesternek impulált „október 6-iki 
stikli".

A polgármester által tett kijelentésre 
a városi tanácsnak e tekintetben tanúsított 
állásfoglalását teljesen helyesnek és iga
zoltnak tartom és egyáltalán nem értem 
azt, hogy a függetlenségi párt 
lelohadt lelkesedését igazo
landó, a polgár mestert vá
dol j a m e g.

Avagy coből is lehet személyi poli
tikát űzni?

Mikor annak idején a törvényhatósági 
bizottság elhatározta, hogy október G ikát 
hivatalosan megiinnepli, első lelkesedésé
ben megállapította az első programmot, 
a melyet azóta állandóan betart. Az. első 
egy-két évben az előkészítő üléseken a 
százas bizottság nagyobbrészt megjelent, 
hogy azután minél nagyobb arányokban 
hiányozzék. Az utolsó években pedig már 
az. egybehívott százas bizottsági üléseken 
egy-kettő, az előkészítő szakbizottságokon 
pedig senki sem jelent meg.

E részvétlenség vehette rá a városi 
tanácsot, hogy mint a közgyűlési határo
zatok végrehajtója, az eredetileg megálla
pított programm betartásával maga ren

dezze az ünnepélyeket, a melyeknek si
kere — dacára annak, hogy a rendezés 
élén a függetlenségiek szemében szálka, 
a polgármester állott — azt hiszem semmi 
kívánnivalót nem hagyott maga után.

A tanácsot tehat e tekintetben semmi 
gáncs nem érheti, a felelősséget pedig 
ezért a polgármesterre csakis a legmesz- 
szebbmenő tájékozatlanság háríthatja.

Ha időt vett volna akár a felszólaló, 
akár a B. F. arra, hogy a tanács bármely 
tagjától tájékozódást szerezzen, bárki is 
megmondhatta volna, hogy az intézkedé
seket nem a polgármester, hanem a tanács 
tette meg. — No de természetes sokkal 
egyszerűbb és kedveltebb dolog a B. F.- 
nek, ha — bár ok nélkül is — egyet üthet 
a polgármesteren.

Azon merész állítást kockáztatja meg 
a B. F., hogy maga egy főtisztviselő akkép 
nyilatkozott, hogy a polgármester e kér
désben füllentett. No hát ez a B. F. fül
lentése ! Mert egy városi főtisztviselő, aki 
a tanács tagja, igy nem nyilatkozhatott 
akkor, a mikor maga is részt vett a 
tanácsülésen s igy tudnia kellett azt, hogy 
a tanács mikép határozott ez ügyben. — 
Szóval e kérdésben a B. F. marad a 
füllentés vádja alatt s úgy látszik a fül
lentés vádját csak azért hozta fel, hogy 
cikkét jobban kiszínezhesse és elfogad- 
hatóbbá tegye.

Ahhoz, hogy a B. E. a polgármester 
személyét makacs következetességgel tá
madja — hozzászólnivalóm nincsen! 
Hiszen minden az emeletén beteg ember
nek meg van a fixa ideája. Hogy a B. F. 
magát Catónak tartja, az az ö nagyzási 
hóbortja. S mivel orvos nem vagyok, — 
kórismével nem foglalkozom. Pont.

SZILÁftKOK.
Ju-ték mindig azt hajtják, hogy az 

egyenlő általános, titkos kell és kell. E 
nélkül nincs béke. Szörnyül Mikor a kor
mány is akarju. Programiéba is vette. Meg 
is fogja csinálni mikor sorra kerül. Csak
hogy ők nem azt akarják hogy megcsinálja, 
mikor majd lehet, hanem azt, hogy ne 
csinálja meg mikor nem lehel, azt, amit 
ők akkor sem csináltak meg, mikor lehe
tett s e szerint legyen ürügyük a garáz
dálkodásra s hogy a nemzet no kapjon 
békét. — Békát már úgy is nyelt, mikor 
őket ültette a nyeregbe, akik csalt szamár
háton, szőrén tudnak nyargalni.

o
Névnapon. Egy több gyermekes csa

ládapával történt ez a kis eset. A kitűnő 
hat tagú családap inak nevenapja volt és 
ebből az alkalomból mindegyik gyermeke 
felköszüntötte. Persze már a zsobében volt 
mindegyik számára az ajándék. A leg
kisebbet, a Lacikát, még nem tanították 
semmire. Ö csalt nézte, hogy mit kapják 
a többiek a játékokat a szép versükért. 
Egyszer csak oda tipegett ő is, hátha kap 
valami ajándékot. — Papa én is, tilt isi — 
Oltó, hadd hallom előbb a versel. Csak az 
kap ajándékot, aki verset mond ... Ha 
te is tudsz, fiacskám, akkor mond el szé
pen. —■ Tudok — felelte határozottan a 
kis fiú Es az apa tulboldogan, nyájas 
arccal, sugárzó örömmel várta a kedvence 
köszöntőjét. A kis gyermek pedig úgy, 
mint a testvérei, meghajtotta magát és 
büszkén citálta a kis képeskönyvéből 
emlékezetében maradt eme versikét:

„Te otromba víziló, 
Vízben lakni úgy 0 jó 1“

o
Általános az öröm a fölött, hogy sike

rült legalább egyidőre a békét kieszközölni. 
Andrássy örül legjobban, hogy Tisza 
nyilatkozata nem azt jelenti, mintha ő 
impotens-politikus volna. — Mi azonban 
úgy vagyunk a dologgal, mint néhai való
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Mű sor hírek.
A jövő hét műsora a következő: 

Vasárnap délutáni előadásul „Gül Baba" 
kerül színre a főszerepekben Szentgyörgyi 
Lenke, V. Márkus Angéla, Mezey Andor, 
Vihary és Szigethy vei. E-te rendes hely
árakkal, bérletszünetben „A kis gróf", a 
Kirá'y-szinház uj nagy siket ű operettje, 
melynek szövegét a jó nevű magyar 
libretlista Mártó-, igen kedves zenéjét 
pedig dr. Rényi Aladár irta. Csaknem az 
egész személyzet játszik a darabban, hogy 
Csak a legfőbb szereplőket említsük : 
Szentgyörgyi Lenke, B. Koppáu Margit, 
Békefi, Mezey Andor, Szigethy, Rónai, 
Magas, Szülők i, Czobor, síb. Hétfőn „Ezred 
apja" patai lan bérletben (15. s/) Kedden 
Henri Bernjein szenzáció* újdonsága: 
„Utánam!" (Aprés moi) kerül előadá-ra. 
A darab fős-zt repeiben Magas, Véosey, 
Vándory, Jávor Aranka, I’« issi és Vihari
val. (Bérlet 16 páros.) Szerdán páratlan 
bérleti előadásban (17) Ártatlan Zsuzsit 
adják a már ismert szereposztásban. 
Csütörtökön „Kis gróf". (Páros bérlet 18) 
Pénteken A Bisson kitűnő francia bohó
zatának, a „ Válás után"-nak rvpriséje lesz. 
A férjet Magas, feleségeit Jávor és 
Járai, az apóst Pilisi, az anyóst M. Tolnai 
Júlia, a többi szerepeket Vihari és 
Vándory játszók. (Bérlet 19. sz. páratlan) 
Szombaton Verdy gyönyörű operája „La 
T r a v i a t a" kerül színre. Erre az elő
adásra a szokottnál nagyobb gonddal 
készül a tár ulet A címszerepeket Valeri 
Violettát V Markui Angéla énekli. 
Partnere, az ifjú Germont Bíkeíl, ennek 
apja, az öreg Mezey Andoi lesz. A többi 
szerepeket B. Koppán Margit. Szigethy és 
Szalóky stb. játezák. (Bérlet 20 sz. páros.)

Szentkirályi Móricz, mikor V. Fardinánd 
király 1848 márciusában szentesítette az 
emlékezetes tizenkét pontot. Az ifjúság 
általános lelkesedése közepeit mogorván 
szívta a pipáját. Es mikor kérdezték, hogy 
hát íí nem örlll-e ? — az asztalra csapva 
azt felelie :

— Örülni örülnék én! Hanem Isten 
úgyse, már itt látom a muszkát.

o
Andrássy csititgatja a lázongó'iat, hi

vatkozik az adott becsületszavukra, amit 
meg kell tartaniok. Azonban az egyszeri 
uzsorás is azt felelte, mikor a becsület
szóra tett igérelére emlékeztették:

A becsületszavam az enyém. Avval 
azt teszek én a mit akarok.

SZÍNHÁZ.
Az elmúlt heti előadások arról győz

ték meg a publikumot, hogy Mezei Béla 
tár»u’ata — egy két hibától eltekintve — 
teljes mértékben kielégíti a színházi pub- 
licumot. Kitűnő, mondhatnám a legkifogás- 
talanabb rendezés, egy ennivalóén kedves 
primadonna, művészi előadás: ezek az 
előadások erősségei. Gyengéje : a zenekar 
hiányai és a női kar illúziókat rontó 
volta. Mindkettő feltétlenül felfrissítésre 
szorul.

A mu't szombaton „R i p van 
W i n k I é" t láttuk a társulattól szép elő
adásban Az előadásból kimagaslott M e- 
zey Andor kiváló énekjátéka, Márkus 
Angéla és Szigethy Bandi, aki külön
ben egyike a legintelligensebb, leghaxzna- 
vehetőbb színészeknek. Gyenge volt 
Magas Béla.

Vasárnap „Ártatlan Zsuzsi" zsú
folt ház, hangós jókedv színpadon és 
nézőtéren egyaránt, jó játék, kiváló réti 
dezés azok a tényezők, amelyek egy kel
lemes vasárnap esti szórakozás alapjai 
voltak. Nem vagyunk hívei a társu’at 
túlságos el k ényeztetésének, de ki kell 
jelentenünk, hogy ilyen előadást még 
keveset láttunk ezen a színpadon. Szigethy, 
Békefi, Szentgyörgyi és Magas .voltak 
nagyon jók. Nem rontott az előadáson 
Csatai Sárinak nyílt színen való el
bukása sem.

Hétfő. „Obsitos". Régi és rossz 
darab, amolyan émelygős népszínmű, amely 
— remélyük — nem kerül többet műsorra. 
Mezey éneke elsőrangú volt.

Kedd. „Az ezred apj a“. A hangos 
kacaj volt az egész estnek a karaktere. 
E« a hangos kacaj pedig jelenti egy 
bohózatnál azt, hogy a világot jelentő 
deszkáo mozgók kitünően állják meg a 
helyüket és nagyszerűen tudják inter
pretálni az iró gondolatait. A Rónai- ! 
8zigethy-Szentgyörgyi együttes kiváló 
játékot produkált, csak Magos volt egy 
kicsit gyenge.

Szerda. „Az Otthon". Suderman- 
nak, a legértékesebb irodalmi kvalitások
kal biró darabja, amelyben igen sok hálás 
szerep jutott színészeinknek. Vécsei 
Ilona szép alakítást nyújtott. Magas 
Béla szép, művészi kvalitásokat árult el, 
M. Tolnait végre neki megfelelő szerep
ben láttuk. Hídvégi né és Pilissy jók 
voltak.

Csütörtökön az „Ártatlan Zsuz8Í"-t 
megismételték zsúfolt ház és jó előadás 
mellett.

Ismételjük amit bevezetőnek mondot
tunk: ez a színtársulat a művelt 
közönség minden pártfogását 
megérdemli.

Végül itt külön is kiemeljük az elő
adások legjobb erőssége, a rendezésnek 
kiváló érdemeit. Békefi és Mezey Andor 
ebben a tekintetben is elsőrangút 
nyújtanak. gyd.

* *.. ♦

HÍREIC
Anyáim.

Irta : PETERDI ANDOR.

Anyám, hajad már fehér, hófehér,
S barázdák szántják sápadt arcodat.
Óh nagyon sokat szenvedtél anyám. 
Kegyetlenül sokat!

Szegényes fészkünkben már más lakik 
És mi, mint a vándorló madarak 

Széjjelszóródva kóborlónk be
Idegen tájakat.

Mostoha párnán, mostoha helyen
Pihenteted le elfáradt fejed
És azt a párnát, de megkönnyezi
Két szomorú szemed.

Egyik fiad, tán a legkedvesebb
Már elpihent, a munka ölte meg, 
Fejfája sincs; szebben temetnek el 
Egy úri ölebet.

Bitang egy élet a mi életünk
Ó, én jóságos, szenvedő anyám.

Az életemmel a te sorsodat
Százszor megváltanám!

Cselédsorban kell tengődnöd neked,
KI egy sas lelkét csókoltad belém.
Hogy fönt kerengjek büszkén, szabadon 
Az égbolt tetején I

Ó, megjártad már a kálváriát
És hajlik már föléd az alkonyat, 

Hogy sugarakkal ragyogtassa be 
Mártlri arcodat.

De én anyám még fiatal vagyok
S lelkem keserű gyűlöletben ág, 
Hogy megbosszuljam érted magamat. 
Van rá erőm elég í

Készül egy jobb kor és Krisztusait 
Nem szülték hazug mese-Máriák, 
Az uj megváltókat ti küldltek;
Szent proletár anyák I

* Kinevezés. A szegedi kir. ítélő
tábla elnök Vlach Ferenc zombori lakost 
a vezetése alatt álló kir. Ítélőtábla kerü
letébe díjtalan joggyakornokká nevezte ki.

* Esküvő. Dr. Szondy István ezob- 
ránci kir. járásbíróság! jegyző, Szondy 
Mátyás ny. kir. ité'ő táblai bíró és nei«s 
szül. Jurái Maliid fia f. hó 25-én tartja 
esküvőjét Nyíregyházán a róni. kath. 
templomban Kertész Kátyúval, Kertész 
István földbirtokom és neje szül. Várady 
Katinka leányával.

* Elj.gyzi., Dr. Spitzer Mór vár
megyei főorvos özvegyének nevelt leányát 
Zsófikat eljegyezte Székely Ödön buda
pesti vállalkozó. (Minden külön értesítés 
helyett.)

* Bérkocsi-rend. A városi rendőr
kapitányság az uj va úti menetrendre 
való tekintettel úgy intézkedett, hogy az 
éjjel érkező vonatokhoz három bérkocsi 
köteles a vasúti állomáson megjelenni és 
ha több utas érkezik, egy bérkocsira egy
nél több utas is felülhet. Ugyanezek a 
bérkocsisok kötelesek esti 9 órától reggeli 
3 óráig a vasúton töltendő idő leszámítá
sával a Jókai-téri állomáson tartózkodni 
és rendelkezésre állani. A többi nappali 
és esteli gyorsvonathoz és a délben érkező 
személyvonathoz a bérkocsisok fele (22) 
köteles megjelenni. Mivel a reudőrkapi- 
tány.-ág arról is értesült, hogy a bér
kocsisok közül egynéhány az éjjeli vona
tokhoz való megrendelést visszautasítja, 
ezúton is felkéri a közönséget, hogy az 
ilyen eseteket megtorlás végett akár 
levelező-lapo, akár személyesen szívesked
jék tudomására juttatni. A bérkocsisnak 
este 10 órától reggeli 4 óráig (a kocsiba 
üléstől számítva a viteldij kétszerese 
fizetendő.

* Csavargó betörő suhanook. 
Kitűnő fogást csinált e hó 14-én a zom
bori rendőrség. Letartóztatott két fiatal 
csavargó suhancot, Szövés Ferenc 18 éves 
és Bttkalovity Lyubomir 13 éves gubancok 
személyében, akik fényes nappal ablakon 
át betörtek Laczkó Péter ujzombori ős 
özv. Pataky Gusztávné Ferencz-utcai 
lakásába, hol különféle tárgyakat, Pataky- 
nénál 460 korona értékű ékszert és pénzt 
elloptak. A suhanook a vasúti vendéglőben 
liktak a hol lakatos legényeknek adták 
ki magukat. A tárgyak és a pénz 15 kor. 
értékben megkerült, de az ékszerről nem 
akarnak vallani Szabó őrmester érdeme, 
hogy ez a két veszedelmes suhanc le lett 
tartóztatva. A nyomozás tovább folyik. 
Illetőségi helyüket nem sikerült eddig 
kinyomozni, mert a rendőrségnek hamis

i helyneveket mondanak be.

* Utadókivetés. Az 1911. és
1912. évekre az adókivetés (a napszámo
sokra is) megtörtént. A kivetés a városi 
adóügyosztálynál megtekinthető és az 
esetleges észrevételek reá folyó évi novem
ber hó 12-étől november 20-ikáig meg
tekinthetők.

* Halálos vasúti szerencsét-* 
lanság. A gádori vasúti állomáson e hó 
15 én nagy szerencsétlenség történt, mely
nek egy vasúti alkalmazott esett áldoza- 
túl. Ugyanis Lakatos István 33 éves, nős 
váltóőr tolatás közben egy sebesen futó 
kocsit megakart állítani. E célból egy 
hasáb fát vett és azt a kerekek alá akarta 
tenni, de a nagy sötétségben a fát a kül
lők közé dugta. A kocsi sebessége foly
tán a fa őt rántotta a kerekek alá, mely 
két lábát és balkarját levágta. A szeren 
csétlen váltóőr a zombori közkórházban 9 
hó 16 án nagy kínok között meghalt.
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* * magyar Védő EgyaaOljt 
Ölese. A magyar Védő Egyesület igaz- 
gató-tanác a november hó 14 én (ilést 
tartott. Dobieczki Sándor figyv. alelnök 
jelentette, hogy gróf Apponyi Albert 
egyesületi elnök elfoglaltsága miatt a mai 
ülésen meg nem jelenthetett, ennélfogva 
az. igazgató tanács elnökéül Vértesi Károly 
igazgató tanácsi tagot ajánlja, ki elfog
lalván az elnöki széket, előadónak Do- 
bieczki Sándort, jegyzőnek Pálfy József 
titkárt kéri fel. Az ügyvezető igazgató és 
dr. Szénié Gyula kiküldöttek jelentést 
tettek z kolozsvári „Magyar Hét" ről és 
az ottani lelkes, példás magyar iparpárto- 
Iáéról, melyet az igazgató-tanács örven- i 
jelesen vett tádomásul, Dobieczki Sándor
a magyar háziipari szövetség elleni visz- 
szaélések meggátlésára nézve tett előter
jesztési és javaslatot Gróf Káro'yi László- 
néhoz Dobieczki Sándor, Vértesi Károly 
és Bogyai Kálmánnéból álló küldöttség 
megy a gróffnét megkérni, hogy a gyer
meknap számára készítendő művirágokat 
ne a külföldön, hanem a Magyar Védő 
Egyesület tanfolyamán végzettekkel készít
tessék. Csongor György szerkesztő a 
textilipar felkarolása érdekében a .Tavaszi 
Vásár“-hoz. hasonlóan áruminta kiállítást 
óhajt rendezni, szakmánként. A tervezet 
kidolgozására az igazgató-tanács kikül
dötte Dobieczki Sándort, Csongor Győr 
gyöt, Magyar Endrét és Steril Józsefet 
azzal, hogy önmagát egészítse ki szak- 
férfiabkal és ssakkörökkel; a karácsonyi 
vásár ügyében pedig Sassi Nagy Lajost 
bízta meg. hogy a nagyközönséget a 
magyar áruk vásárlására a lapok utján 
felhívja.

* A vasárnapi munkaszünet 
felfüggesztése Szilveszter nap- 
ján. Az idén december 31. azaz Szilvesz
ter napja vasárnapra esik, mitmélfogva a 
törvényes vasárnapi munkaszilnet fenntar
tása esetén a kereskedők elesnének attól 
a haszontól, melyet az uj évi tömeges 
bevásárlások hajtanak: Ez okból a fővárosi 
kereskedők egyesületet elhatározta, hogy 
kérvénnyel járul a kereskedelmi miniszter- , 
ház, az idei Szilveszter napján a vasárnapi 
muukaszünet felfüggesztése iránt. Nincs 
benne kétségünk, hogy ezt a méltányos 
kérelmet a miniszter teljesíteni fogja csak 
annyi hozzáadui valónk van, hogy a fel
függesztést nemcsak a főváros, hanem az 
egész ország területére terjeszszék ki.

* Halálozás. Folyó hó 13-án éjjel 
Witlmann Imre bezdáni s. lelkész életé
nek 42-ik, lelkészkedésének 17-ik évében 
szélhüdés következtében hirtelen elhunyt. 
Lelkészkedéséből 10 évet Bezdánban löl- . 
tölt, mely idő alatt általános köztisztelet ■ 
és becsülésre tett szert mindenki részéről, I 
ki őt ismerte. F. hó 15-én tették örök 
nyugalomra a környékbeli papság és a 
közönség rendkívüli részvéte mellett.

* Jön a tál apái Kiki gondos
kodjék ideje- korán tüzelő anyag szük
ségletéről. Szenet, kokszott, brikettet jutá
nyos árban és legjobb minőségben szállít 
egész waggouokban Kiár Andor részvény
társaság, Debrecen.

* A belügyminiszter az 1903. 
Vili, t c. 5. g ában nyert felhatalmazása 
alapján Bács-Bodrog vármegye apatini 
járásához tartozó Szond nagyközséget és 
hódsági járásához tartozó Palona nagy
községet az újvidéki n>. kir. határszéli i 
rendőrkapitányság halósági területébe be
vonta.

* Hattyú a szántóföldön. Ér- 
dekes vadászszerenceéje volt Vidákovics 
köze, aljegyzőnek Kishegyesen; a határ
ban levő szántóföldön egy 13 klgrmmos 
hattyút lőtt. Kishegyesen az a legnagyobb 
probléma, miként kerülhetett a hattyú 
a zBántóföldre, holott közel s távolban 
semmi tó nincs, amelyben hattyúkat nevel
nének.

kiváló bór 
lithiumos 

gyógyforrás 
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes tavalyink. 

j Kapható óiványvIzkereskadósekbaD CrUlfl ÁFCKT Síinye-Lipócxi SalvatorforrÁB-vállalat
gyógyszertárakban. O DVnULlDJ AVVOl Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.

* Milyen telünk ieszT Az idei 
szokatlan forró nyár után fokozottabb 
érdeklődéssel nézünk mindnyájan a közelgő 
lél elé és önként az a kérdés tolul elő
térbe: vájjon a múlt nyár abnormális 
meteorológiai jelenségeinek lesznek e a 
milv kihatásai a bekövetkezendő téli idő
járás ulaku'iisára ? A középeurópai időjárást 
illetőleg osaknem egy teljes századra 
visszanyu'ó megfigyelések és észleletek 
államik a meteorológusok rendelkezésére, 
ezekből a becses adatokból leszűrt tapasz
talat szerint pedjg a túlságosan meleg 
nyárra rendesen szigorú tél szokott követ
kezni Hasonló forró nyár volt az 1811, 
1826., 1834., 1846, 1857. és az 1858-iki 
esztendőkben ós csakugyan az 1834-iki év 
kivételével, egész Közép Európában hideg 
telek uralkodtak a felsorolt esztendőkben.

* A gőzgépkezelők és kazán
fűtők legközelebbi képesítő vizsgái Sze
geden december hó 10 napján d. e. 8 
órakor a (felső ipariskolában) fognak meg
tartatni. A vizsgálati kérvények kellően 
felszerelve m. kir. kér. iparfvlügyelőséghez 
beküldendők.

* Obecsei ökrök ára. Batthyány 
Kázmér honvédtiszt 1848 bán a honvédőr
ség részére lefoglalt öklöket, amelyeket 
Obecséröl hajtottak ós azok vételárát — 
hat száz pengő forintot — betette a szabad
kai gyámpénztárba az óbecsei árvák javára. 
Közben ez a pénz 24 232 kor. 60 fillérre 
szaporodott fel és nem tudtak vele mit 
kezdeni. Most Szabadka város rendkívüli 
közgyűlése kimondta, hogy átutalja a 
városi pénztárba ezt az összeget a szegény
alaphoz leendő csatolás végett.

* Katonaság és a vasút. A 
hadügyminiszter elhatározta, hogy a most 
minden hadtestnél levő vasutiigyi előadói 
állási, melyet egy őrnagy, vagy százados 
lölt be, megszünteti s ezek helyébe az 
államvasutak igazgatóságánál, illetve üzlet, 
vezetőségeknél tiszteket alkalmaz, akik 
majd a mostani vasutiigyi előadók teendőit 
végzik. — Ezen állásokra a posta- ós 
távirda-ezredektől fognak tiszteket át
helyezni.

* A Zoltán-féle csukamájolaj 
úgy minőség, mint hatás tekintetében fe
lülmúlhatatlan. Sokkal jobb mint az omul- 
sió, izo, szaga nincsen, könnyen emészthető, 
gyermekek valamint felnőttek szívesen 
veszik. Üvegje 2 korona a gyógyszertá
rakban. — Egyedüli készítő Zoltán Béla 
gyógyszerész Budapost, Szabadság-tér.

-

» A budapost—zimonyi vona
lon Kishegyes községben uj vasúti állo
más épült, a melyen egyelőre még csak 
a teheráru forgalmat bonyolítják le (és 
csak dec. hó l-éi> adják át a személyfor
galomnak.

Felesleges a fürdökura annál, 
a ki makacs székrekedése ellen 
minden reggal éhgyomorra fél, esetleg 
egy egész borospohérnyii Ferencz 
József keserűvizel használ. Ez szapo
rítja a bélnedveket s a beleket lassan- 
kint rendes működésre szoktatja. A 
Ferencz József vizet kellemes ize miatt 

' mindenki szívesebben használja, mint 
■ más hashajlövizet.

»A legjobb hashajtó az, a mely 
anélkül, hogy az emésztőszerveket 
bántaná vagy fájdalmakat okozna, gyor- 

' san és kellő módon könnyít a betegen. 
1 Mindezek a kellékek egyesitvék a Ferencz 

József vízben, minek következtében ezt 
1 a gyógyvizet minden más ismeretes 

hashajtószernél többre becsülöm.< így 
nyilatkozik a Ferencz József keserű- 
vizről dr. Giuseppe Longobardi, Olasz
ország egyik legkeresettehb orvosa, a 
kinek véleményét osztja dr. Fran.. 
Macchik-Fevrio is, amikor azt Írja e 
világhírű hazai gyógyvizekről: >A jobb 
keserűvezek közül a »Ferencz Jözsef«-et 
elűnyben részesítem.*

A íűszerkereskedésekben és gyögy- 
tárakben elcserélések elkerülése végett 
határozottan »valódi Ferencz József«- 
vizet kell követelni.

• Az ada-oeantavéri vasút. 
A kereskedelmi miniszter további 1 évre 
előmunkálati engedélyt adott Bíró József 
mérnök budapesti lakosnak, Ada nagy
község mellett a tiszai hajóállomástól kiin- 
dulólag Tornyos puszta érintésével a ra. 
kir. államvasutak Bácstopolya állomásáig 
s a nevezett vonalból kiágazólag Tornyos 
pusztáiéi Csantavérig vezetendő keskeny- 
vágányu gőzüzemű gazdasági vasútvo
nalra.

* Testvér gyilkosság. Pápity 
Tósa zsablyai lakós szvetsárjának ünnepi 
hangulatát, ádáz testvér—háború, s meleg 
piros vér ömlése zavarta meg. A házi 
védszent ünnepén október 31-én hazajött 
a családfő két folnőtt fia: Szlávkó 20 éves 
asztalossegéd és István 17 éves kosárfouó 
segéd, ősi szokáshoz híven sokat ettek, ■ 
még többet ittak. Az italtól felhülve a 
kél testvér civakodni kezdett mely rövi
desen tettlegességgé fajult. Édesanyjuk 
közbelébelt s a dulakodó testvéreket szét
választotta. Mire István, az ifjabb, anyjára 
támadt s azt ütlegelni kezdte, majd kést 
emelt rá. Szlávkó anyja segítségére sietve, 
a megáról megfeledkezett fiú karjaiból 
kiszabadította, mire a két testvér újra 
egymásra rohant. A dulakodás bővében 
egyik is, másik is megsebesült, majd Ist
ván összerogyott, s fejéből éles sugárban 
szökött ki meleg piros vére. Halórai kín
lódás után Pápity István sebébe belehalt. 
Szlávkót pedig Varga Antal csendőr őrs
vezető letartóztatta, s a zsablyai járás
bíróság fogházába kísérte. A szerencsétlen 
fiatalembert pénteken felboncolták, s nagy 
részvét mellett temették el.
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* A Ceres-dijkiirés határideje 
meghosszabbítva. Amint a Ceres- 
művek igazgatóságától értesülünk, a 30.000 
koronás Ceroa-dijkiiráera vonatkozó pályá
zatok beküldési határideje közkívánatra 
ti év december hó 1-ig lett meghasszab- 
bitva. Jogában áll tehát azon vevőknek 
is, akik már egyszer beterjesztették pá
lyázatukat, még több szalagot a határidő 
végéig beküldeni, amelynek minden 5 da
rabjáért egy újabb sorsjegyszámot kapnak.

* Egy bácskai lakzi. Nem halt 
ki még a bácskai virtus, nem fajult el 
még a magyar I A régi jó világ pazar 
fénye fel-fel csillan még napjainkban is, 
bevilágítja a kedélyeket, felüditi a sziveket, 
megerősíti a jövőbe vetett reményeket és 
beszélő tilalomfát állít a nagy drágaság 
miatt lépten nyomon felhangozó jajveszek- : 
léseknek. A régi jó világ történelmi neve
zetességű lakomáinak egyikét varázsolta ' 
elénk a múlt héten egy kulai lakzi, amelyre I 
méltán citálható a költő jellemzése: „A 
malac nép si-ri, borjú, bárány béget; 
aprómarhanyáj közt van szörnyű ítélet; a 
fehér cseléd közt a beteg se lomha: holmi I 
kis vásárnál népesebb a konyha". Így 
folyhatott a munka és készülődés arra a 
lakodalomra is, melyet a múlt héten Hahn 
Vendel és Zimmermann Anna egybekelésé- ! 
nek örömére Zimmermannék rendeztek. A 
lakodalom három napig tartott és a diszes 
vendégkoszoru által elfogyasztatott azon
2 borjú, 9 sertés, 300 csirke, 26 kacsa, 20 
liba, 28 pulyka, 150 kg. hal, félmétermázsa 
cukor, 1 mm. liszt, 90 kenyér, és 36 torta. 
Mindezen ételekre pedig felöntődött 20 I. 
pálinka; 6 hordó sör, és 662 I. bor. — Az 
elfogyasztott ételek — és italok hozzá
vezetőleges értéke mintegy 2000 Korona. 
Hát mondja még valaki, hogy Bácsország 
nem valóságos Eldoradó.

)( Tartós gyógysiker. Fájdalmas 
csúznál, a derék-, testrészek és a forgó 
köszvényes bántalmainál a „Moll-féle sós- 
borszesz" való bedörzsölés sikerrel használ- ' 
tátik. Egy üveg ára 2 kor, Szétküldés 
naponta utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. és kir. udv. szállító által, Bécs, I. Tuchlau- 
ben 9. Vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jelvé
nyével és aláírásával.

IRODALOM.
— „A Ház". Gazdag és változatos 

tartalommal jelent meg Málnai Béla és 
Székely Dezső szerkesztésében „A Ház" 
művészeti folyóirat ez évi 6—7. száma, az 
eddigiekhez hasonló diszes kiállításban, 
számos művészi illusztrációval. A kettős 
szám a következő cikkeket tartalmazza: 
Bálint Aladár: Régi mesterek rajzai. Szabó 
Ervin : A fővárosi könyvtár tervpályázata 
(és valami a zsűrikről.) Dömötör István: 
Buda vulgo Ofen. — Régi pesti építőmű
vészek. V. tollából. Kiállítások Parisban, 
irta Bálint. Rezső. A jelen éremművészeté* 
ről, irta Fémes Beck Vilmos. Jegyzetek: 
Relle Pál: Városszabályozá i korrektúrák. 
Bálint Aladár: Szellemidézés, stb., stb. Az 
illusztrációk közül említést érdemelnek 
Budapest székesfőváros mérnöki tervtárá
ból vett eredetik után készült egykorú 
építésengedélyezési tervek és okiratok 
reprodukciói, azonkívül még számos kép
melléklet egészíti ki az eleven tartalmú 
számot, melynek egyes száma 2 K 50 
fillérért kapható minden könyvkereskedés
ben és a kiadóhivatalban. „A Ház" előfi
zetési ára egy évre 20 korona. Kiadó
hivatal VI., Szondy utca 96/a. Telefon 
173-79.

*7* „Vasárnapi Újság* november 
19-iki száma a Halászbástya, a Mátyás
templom s több más nagyszabású épület 
alkotóját, Schulek Frigyest; ünnepli, het
venedik születésnapjának; botöltése alkal

mából, Éber László cikkével s sok szép 
képpel. Másik feltűnést keltő kép sorozata 
Izabella főhercegnő fölvételei a mezőkö
vesdi matyó lakodalomról. A többi képek 
a legutóbbi napok egyéb érdekességeit 
mutatják be : a színházak újdonságait 
Alexander Bernát cikkével, Jávor Pál fal
festményeit a kén-utcai elemi iskolán, a 
virág kiállítást stb. Szépirodalmi olvas
mányok : Kaffka Margit regénye, Bállá 
Ignác novellája, Kun József ós] Duttka 
Ákos versei, Atherton angolból fordított 
legénye. — Egyéb közlemények : Prodán 
aviatikus repülése, Arany János passzusa, 
Ricbepin, a Budapestre jövő francia költő 
arcképe, tárcacikk a hétről s á rendes heti 
rovatok. Irodalom és művészet, sakkjáték, 
stb A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára 
negyedévre 5 korona.

NYILTTÉR.*)
Boreastól, az éjszaki széltől, 

méltán féllek a rómaiak, mert nát- 
W JjJ hát és komoly meghűlést hozott 
W W ráÍuk* Most, ebben a kellemetlen 
Q évszakban, mindenkinek van rá oka, 
ffi zg hogy a fagyos szelek káros hatása- 
m m tói féljen és kétszeresen is óvatos
ai )}( nak kell lenni. Fáy valódi sodeni 
XC JK ásvány-pasztillája elhárítja a meg- 
w w hülés veszedelmét s a légutak bár- 

fi) minő meghűlését gyorsan és a kép- 
zelhelő legkényelmesebb módon meg- 

m m szüntetik. A mellett olcsó, egy doboz 
)K csak 1 kor. 25 íill.

Fóképviselel Magyarország és Ausztria részére: 
W. Th. Gunzerl cs. és k. udv. szállító, Wien, 

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

i Igen jó eredménynyel alkalmazzák

a légutak
megbetogeaeséuél,

a garat és hörgők 
hurutjánál, tüdő- és 

oaUhártya-gynlIadásnál.

Raktár Zombor lészére: Weidinger 8. és
Zs. és ifj. Ileindlhoffer Köbért uraknál.

GUBER FORRÁS
A LEGKÖNY- 

NYEBBEN 
EMÉSZTHETŐ

ARZÉNES VÍZ
VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR 

IDEGGYENGESÉG 
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉG! 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRAK. DROGUERIÁK 
ÉS ASVÁNYVIZKERESKEDÉSBKBEN

4491. kig. 1911. sz.

Pályázati hirdetmény. ;
Torzsa községben ürosedésbon levő 

községi jegyzői állásra pályázatot hirdetek,
Az állás javadalmazása a következő: '
1. Előleges havi részletekben kiszol- | 

gáltatandó évi 1700 korona készpénz fizó- ■ 
tés : az önálló gyámpénztár kezeléséért 8 
a számadás készítéséért évi 400 korona 
ellenőri fizetés a a fogyasztási adó bősze- i 
dóst jutalék folo. |

8. A 217 ö. i. számú házban — melyet 
i a község tart jókarban — szabad lakás a 

kert haszonélvezetével.
3. 1487 □-öl szántóföld, 308 □•öl 

szériis kert ős 21 kát. hold 249. □-öl
I szántó haszonélvezete, mely utóbbi szántót 

a község elöljárósága az 1911/12. gazda
sági évre haszonbérbe adta

4. A marhalevelek kiállításáért és a 
inagáumunk álatok ért szabály rendeletileg 
megállapított dijak.

5. Jegyző helyett az összes állami 
adókat, valamint az illeték egyenértékét 
is a község fizeti.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényeiket 
hozzám 1911. évi november hó 25-ig 
annál íb inkább nyújtsák be, mert a ké
sőbb érkezőket figyelembe venni nem 
fogom

Kula, 1911. november 7 én.
□r. Buday,
főszolgabíró.

5782/1911.

Pályázati hirdetmény.
A lemondás folytáu megüresedett és 

előleges havi részletekben kiutalványo
zandó 840 korona fizetés és 160 korona 
személyi pótlékból álló javadalmazásu 
temerin községi végrehajtói állásra pályá
zatot hirdetek.

Felhívom á pályázni szándékozókat, 
hogy képesítésüket igazoló okmányokkal 
felszerelt kérvényüket hozzám 1911. évi 
december hó 10-éig nyújtsák be.

A kitűzött batáridőn túl beérkező 
kérvények figyelembe vétetni nem fognak.

Újvidék, 1911 november 9-én.
N i k o I i t e,

főszolgabíró.

Brády-féle gyomorcseppek 
a Máriaczelli Szűz Mária 
védj egygyol ellátva, melyeket 
Máiiacolli gyomorosoppeknek 
nevez a nép, harminc esztendő 
lta úgy bováltak, hogy nélkü- 
özhetotlenok mindon háztartás
ban. E csoppeknok utólórhotet- 
lenül ójhatása van emésztési 
zavaroknál, azután páratlan gyo
morron tás.gyo ni orégés, székre
kedés, fej- és gyomorgb’resök, 
émelygés, hányás, álmatlanság, 
kólika, vérszegénység, sápkór 

stb. ellen. Kapható minden 
gyógyszertárban. Egy nagy üveg 
K 1'60, kis üveget —*90 fillér, 
6 üvegot K 5'40, 3 nagy üvegot 

K 4-80 beküldése után küld franco: BRÁDY K.
gyógyszertára a „M agy a r-Királyhoza Bécs, I. 
Floischmarkt 2., Depót 5. Ügyeljünk a védjegyre, 
a mely a Mariacolli Szűz Máriát ábrázolja, a vörös 
szinü csomagolára és az aláírásra, a mely az 
oldalt levő kép másolata ób utasítsunk vissza 

minden utánzatot.
Kapható : Német I. városi gyógyszertárában 

Zombor, a nagy szeri) tomplom mellett.

FOG-KRÉM és 

e= SZÁJVÍZ
antisepticus, kellemes isii.

24 év óta ajánlják állandóan 
orvosok és fogorvosok.
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A xnagy. kir. államvasutak
MENETRENDJE

Érvényes a gombosi hid 
megnyitásának napjától.

Budapestről indulás: reggel 7'10 (gyors)
7-45, 12'50, d. u. 2 45 (uj gyors), 3 20 
(gyors), 8 00 este (uj|személy), 10-10 órakor.

Budapestre érkezés: reggel 7-25 (uj sze 
mély), 9'55, 12 15 (uj gyors), 1'00 (gyors), 
este 7 20, 10 00.

Zomborból Szabadkára 12 58 éjjel (közvet
len Budapestre), reggel 5'10, 7 24 (gyors) 
11.36, 4'18 (gyors) és este 8'59 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10'25, 
délután 1'42, 6'14 (gyors) és 6'57.

Zomborból Dályára reggel 2'11 7'15, 12'20, 
délután 3'34 7'31 (gyors).

Dályáiól Zomborba 11'49 este, reggel 6’10 
(gyors) 10 00, délután 2 45 és 7 órakor.

Zomborból Obecsére 3.10 reggel, 7.51 reggel, 
és 4.35 délután.

Óbecséről Zomborba 3.44 reggel, 9.10 reggel 
és 2.33 délulán.

Zomborból Újvidékre reggel 2'30 és 6'51 
órakor és délután 3 46 órakor

Újvidékről Zomborba reggel 2'17 és 7'51 
órakor és délulán 1.55 órakor.

Zomborból Bujára reggel 4 10, 6'45 órakor 
délulán 12.30 és 4 23 órakor.

Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 50 órakor 
délulán 1'15 és 4 50 órakor.

Újvidékről Tilelre reggel 6 54 és délulán 
5'25 órakor.

Titehöl Újvidékre reggel 3'32 és délulán 1'50 
órakor.

Hegyes —Feketehegyről Palánkéra reggel 7'10 
délulán 3'20 és 7'47 órakor.

Palánkéról Hegyes—Feketebegyre reggel 3, 
818 és délulán 2'35 órakor.

Szabadkáról ubeosére reggel 4'37, délulán 
1'38 és este 7'10 órakor.

Óbecséről Szabadkára reggel 4'10, 8'50 és 
délulán 1'10 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel 5'05, 10 36, dél
után 2 20 és 7'25 órakor.

9'45 és
3'45 órakor.
ubecsére reggel 4'32, 9'15 

4'53 órakor.
ós

Bajáról Szabadkára reggel 5.17, 10 24, dél
ulán 4-32 és 7.32 órakor.

Baja-Báttnszék 7'14, 12'41, 4 29 és esle 9 25 
Báttaszék-Baja 4'30, 9'38 reggel, 3 58, 6 50 

délulán.
Óbecséröl Újvidékre reggel 4'20, 

délután
Újvidékről 

délulán
Halasról Bácsalmásra reggel 3 46, délulán 

12'27 és 5.35 órakor.
Bácsalmásról Halasra reggel 3'42, déli 12 

és esle 9'00 órakor.
Bácsalmásról Regöcére reggel 6'20,. délután 

3'30 és 8'30 órakor.
Regőcéről Bácsalmásra reggel 2'25, 9'40 és 

délután 645 órakor.
Szabadkáról Újvidékre reggel 5'20, 10'30 

(gyors), délután 1'44, 5 35 és 6 48 órakor 
(gyors).

Újvidékről Szabadkára reggel 4'23, 7'55
(gyors) 10'40, délulán 4 29 (gyors), 7'22 
órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 6'15 és 9'44 óra
kor, délután 1'50, 6'53, 8'35, 11'05 órakor, 

Szegedről Szabadkára reggel 3JT5, 815
és 11-30, délulán 4.40,6'34, 10'20 órakor.

Szabadkáról Cservenka-Gombosra 4'42 reg
gel, 2'15, 7'17 d. u.

Gombos—Cservenka Szabadkára 3'05, 
reggel, 4’08 d. u.

Szegedről Zentára 4’20, 1*34, 
Zentárói Szegedre 6’30, 8*30. 
Gombos—Bácsordas—Palán ka

reggel és 8*24 esle.
Ujpalánka—Bácsordas—Gombos 

gél, 12.34, 5’16 d. u.
Bródból Zomborba 

r-íggel (gyors) 2

11.03

8005'41,

reg-

400

4'40

3'4°
'"9'52, 2'22 délután.

3188/1911.

Pályázati hirdetmény.
Csátalja községben üresedé'be jóit | 

község spgédjegyzöí állásra pályáz do' lm- ; 
dr'vk s b'lhivoin mindazokat, kik ezen 1000 i 
l'or i-vi íizelóssei é- nyugdíjjogo.-u ,>aggal 
eyvbikööH állási elnyerni óhajiják, hogy 
k'-llö-n lökzirelt (oklevél, szült,‘Jési anya
kő d vi kivonal, legújabb keletű működési 
!>;. onyi'vány) kérvényeiket hozzám legkésőbb 
I ’ december IO-ig nyújtsák he.

Baján 191 1 november 7 én.
Voiních ftfiáté tőszolgab'ró.

GUMMISARKAK
VILÁG CZIKK

UTOLÉRHETETLEN 
TARTÓSSÁGU !

MINDENÜTT KAPHATÓ.

Gergurov Dániel és Fia 
vas-, festék- ós széiiiiiigykei'eskcrtóse 

ZOMBOll, Kossuth Lajos-utca 10. 
Telelőn sz. 93. Telefon 8»„ 93.

Szállítunk nagy és kis mennyiség
ben (házhoz szállítva 50 kg.-tól 
kezdve) lepecsétetl zsákokban :

Porosz diószenet, Porosz brikket 
szenet, budapesti porosz- és eszéki 
diókokszot, salgótarjáni és bősz- 
í=?g=) niai darabos kőszenet. hs® 
Állandóan raktáron. IW" Olcsó árak.

ír-

Szálloda és kávéház
xxx átvétel, x x x

Van szeernesém a n. é. helybeli és 
utazó közönséget értesíteni, hogy a

szállodát, kávéházat és éttermet 
W tulajdonjogilag átvettem, 
főtörekvésem oda fog irányulni, hogy gyors, 
pontos és jó kiszolgálás az ételek és italok 
I. rendű minősége által 
úgy kávéházi és étkező vendégeimet minden 

r—~ alkalommal kielégítsem, :z~_t

Szives pártfogását kérve, teljes tisztelettel

Hodosi Sándor és Fia.

5057/kig. 1911. sz.

Pályázati hirdetmény.
Nlozsor községében elhalálozás foly

tán üresedésbe jött községi szülésznői 
állásra pályázatot hirdetek s felhívom 
mindazokat, kik ezen állást, elnyerni óhajt
ják, hogy szabályszerűen felszerelt kér* 
vényeiket hozzám folyó évi novem* 
bér hó 28-ig annál is inkább nyújt* 
ság be, mert a később ói kezűk figyelembe 
vétetni nem fognak.

Az állás javadalmazása évi 400 korona 
készpénz és minden szülési esetnél 2 ko
rona dij.

Titel, 1911. október 27-én.
Szemző János?

főszolgabíró.

_______ Levédeti --------- —~

O tto” motorok
bonzin, bonzól 
pötrolin, szívó- 
gáz és nyers
olaj üzernro 
malmok és 

ipargópek haj* 
tására a logal- 
kalmasabb ós 

legolcsóbb 
(izomerő.

Biztos, nyugodt üzem!

Kiessling E. és Társa,
Leipzig-Plagwitz

gyártmányú famogmunkáló gépek, asztalosok és 
-- fűrésztelepük rószóro.

A magánjáró eredeti „Otto“ 
bonzinlokomobilok nólkülözliotlonok minden gazdi
kan, Gép motor és Hongorolajok, Hajtószíjak slb.atb. 

Lángén és Wolf motorgyár Budapest- Wien
Fióktelep: Újvidék Temeri nl-uten_ 1 

pórion ár.legyzékot és költségvetést.
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révén-lett P£^LM|jDk
világhírű -"

a.va'ódi) kaucsuk-cipösarok
Csak a

minőségi
ti IN ........

■mm Ahygienikus hmm

Palma kaucsuk 
ágybetét 

minősége
MM elsőrangú MMHÉ

Schaumburg - Lippe Herceg 
-----  Bererncndi = 

portlandcement és mészmüvei 
Kereskedelmi igazgatóság : 

PÉCS, Indóhíiz-utca 42. sz. » 
Művek: BEREMEND.

Kitűnő minőségű és páratlanul szép szinü

:: portlandcement :: 
és fehérmész gyártása, 
valamint géppel zúzott kavics és 

nyers mészkő előállítása
Évi termelés 500000 q portlandcement, 
120000 q fehérmész, 800000 q kavics. 
Portlandcementünk kiváló minősége minde- 
Dütt a legnagyobb elismerést vivta ki. A 
hivatalos szabványokat messze felülmúló 

: :: minőségért szavatolunk. :
Pontos és gyors kiszolgálás!

$ agy b «í nyai
elsőrendű alma kg..............50 fillér,
másodrendű alma kg. . . 40 fillér, 
elsőrendű téli körte kg. 70 fillér.

Megrendelhető =■=--

Takács Lászlónál Nagybányán.!

1376/1911.

Pályázati hirdetmény.
A bácsalmási járáshoz tartozó Mély

kút községben lemondás folytán üre
sedésben levő és havi elöleges részle
tekben felvehető évi 900 koronával 
javadalmazott irnoki állásra folyó hó 
25-iki haláridővel pályázatot hirdetek.

Bácsalmás, 1911. november 8.
ROLLER,

főszolgabiaó.

I

ISI

K L IT H I A AP0\ffiA
Az arezbör szépl- R 1 7 Q P A P 
tősc és finomítása. -H 1 ÓJ □ E V H 
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

hmár állal Bécsben, 
merő levelek a legjobb körökből yiinden 

íéoOüeb Taussig 
loilette-szap’pan és parfümök, 

cs. <-s kir. mivari és kamarai szálliló.
BÉCS, I., Wollzeile 3 »z.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és jobb

fehér,

J. cs. k r

dobozhoz

...................... 1
Sgva”gy a. öss -zeg ek.kges beküldi-.-e divatai linziéiben Zomborban.

HABERFELD SAMU FOGTECHNIKUS, 
budapesti egyetemi tauórok 9MF volt I. assisteuse “^30 

Dr. Feles Adolf fogorvos 
ZZZZ régi lakosában = 

ZOMBORBAN, SZÉCHiSNYI-KÖRUT. 
Mérsékelt árak, Piacis kiszolgálás.

A í ' H/F 11 10’ L őrös Monthol és borszesz tartalmánál fogva sokkal hatásosabb ós oi-Ssobb4 ™ IIFÍÍQ7 lA FI IVlPFltnöl SAQhAPQ7ÖQ7 mint bármoly más sósborszoszkószitmóny. Csuz, lcössvóay, reuma, szagga. AZ VlvO/JlUll IliV11 IliVI UVOUVlDáUkjŰ tás, nyilalás, oldalszurás, korosztcsontfájás, derék, oldal vagy hátfájás, 
-----------........ ... izom ós inbántalmak, kar ós lábgyongosóg, morov végtagok ós ujjak, 

görcsök, továbbá hülós, megfázás vagy légliuzamtól származó bajok azonnal onyhülnok az Oroszlán Mentből sósborszosz használata által. Ha a'fájó 
testrész a dörzsölést nőm tüii, úgy borogatást alkalmazunk. Fogfájás, fejfájás, fejszaggatás, hajhullás, idegesség, bágyadtság, kimerültség, általános 
gyengeség eseteiben kincsesei ér fel a valódi Oroszlán Methol sósborszesz. Torokfájás, rekedtség, gógehurut, influenza, nátha ha föllép, úgy emlókozzék 
az Oroszlán Mentből sósborszeszre, moly a legkitűnőbb ós logoltorjedtebb háziszor. Minden ogyos üvoghez bő használati utasítás van mellókolye. 
Sok ezer hálairat tanúskodik róla, hogy az Oroszlán Mentből sósborszosz az emberiség jótevőjo. Mindenütt lcnphnto 41 filléres, 1^ 10 és 2*20 
korona eredeti üvegekben. Kapható: Táreztty iNtvun úr gyógyszortárában, Zombor, ^Xo^yoiiítz*toi*« "WO

K 30.000.-
Tiözl.-ivómit >•»» n vég’HÍí határnap a pályázniuk beküldésére vonatkozólag december 1-eigf

meghosszi bbitta tóit!
Természetesen jogában áll mindazon igenlisztelt vevőnknek, aki már egyszer pályázatát beterjesztette, a meghosszabbított 
iiatáridő g újabb szalagokat beküldeni, amelynek minden 5 dmabjáéii egy újabb sorsjegyszámot kap.
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6665 szúm/kig. 1911.

Pályázati hirdetmény.
Folyó évi julin- hó 17-én kiiil pályázat 

eredményre nem vezetvén, új pályázatot hir
detek és felhívom azokat, akik jáiá-omhoz 
tartozó Szenttamás községben üresedésben 
levő községi segéd jegyzői állást elnyerni 
óhajtják, hogy szabályszerűen íels/eielt kér
vényeiket hozzám folyó hó 3O-ig ter
jesszék be.

Az állás javadalmazása évi 900 korona 
havi előleges résztelekben kiszolgáltatandó 
fizetés.

O bee se, 1911. évi november hó 2 án.

Dr. Balaton Gyula
főszolgabíró

Hót, lonlo- <•! I. 1.!

■ SZÉN
MÉSZ
C Z E M E N T 
GIPSZ W 
MŰTRÁGYA 
GÉPOLAJ
NYERSOLAJ ■

I
i

Bu<3»r>e>sT. vtóczhirö v»t G3,
által a legjutányosabb árak mellett aiánltatnak :

lóhere-
kaszálógépek,

marokrakó szénagylljtök,
szóna-

CLAYTON & SHUTTLEWORTH

Locomobllok éa cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész
letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók, 
cséplők,...........................................................tisztító-rosták, konkoly őzök,

kévekötő-aratógépek,
szalmasajtók, boronák,. sorvetögépek,

Plánét jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók,' szecska 
vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye

temes aczélekék, 2- és 3-vasu ekék és
minden egyéb mezőgazdasági gépek.

Lerjtibb beszerzési forrjs:

Kiár Andor R.-T.
Debrecen, Piiic-ufca 11. sz. 
Bankosztályuuk bankügyleteket, mű
szaki osztályunk műszaki ügyleteket 
---------------  bonyolít le. ---------------

Megfojt ez az a l között 
köhögés I

NIGRIN
(Fernolendt) 

a legjobb cipőkrém 
Mindenütt kapható!

A. béc I vadAhiatl idAlUMsoa 
arany éremmel kitüntetve

< xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
KöliÖlié , rekedtség és el nyál 
kásodás elleti gyors és bizto> 

------- - lm (ás link -------

Egger mell pasztillái
nz ítvfuynl nem rontják és 

:::: liitíinő izllok.
Doboza 1 és 2 korona.
Próbadoboz 50 Allé

Fő- és szétküldés! raktár: 
„Nádor“ gyógyszertár 

Budapest, Víiczi-köiiit 17.

ÉLJENI

Fg-jer-mellpaszf illái csak
hamar meggyógyított 1XX

^xxxxxxxxxxxxoxxxxxxxxxxxxxxxxx^
Kapható Zomborban : Mdiajlovils István, Német Ignác városi gyógyszertára telefon 

szám 71, Táiczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban.

BRÜNN - K0N1GSFELDI GÉPGYÁR MOTOROSZTALYA
A Monarchia legelőkelőbb gyára. XX Egyedárnsitó: ABELES EMIL, Budapest, V. Váczl-út 41.

cséplőgarniturák és 
m alomberendezések
Elismert lény, hogy cséplögarnilu- 
ráink n leggazdaságosabban és leg- 

nx-gbizhalóbban működnek.

Benzin 
Nyersolaj 
Sziwóyáz
Diesel Motor
Szí vógázmotorjaink, valamint Diesel- 
rend’szerü nyersolaj motorjaink üzem
költsége óránként pp« 1 11 fillnr
és lóerőnként 1 1 |2 UHUI .

Eddig 50.000 lóerő üzemben I

Teljes Iransmissiótelepek, gőzgépek, gőzkazánok 
és egyébb gépészeti berendezések.

00000 
000

Gyorsanfutó ,,IDEAL“

KEBETFÜRÉSZEK 
fűrésztelepek, asztalos

műhelyek teljes berendezése.

alacsony és magas nyomású

gőz-, transinissió-, villany- vagy motor
üzemre bármely vízellátási és ipari célra.

Költségvetés-, árajánlat- és mérnöklátogatással 
díjmentesen szolgálok.

I
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Csak akkor valódiak, ha nihideuylk dob-z 
Moll A. védjegyét és aláírásait ilinieii fel. A 
Moll A.-féle Neidlicz-porok tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb nyomor: és allesl-liámahiHilí, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vértolulás. aranyér és a legkülön
bözőbb női betegségek ellen, e jeles háziszernek 
évtizedok óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy lepecsételi cicdel i doboznak 2 kor. 
Hamisítások förvónvih*- fenyiltettiek. 

f MOLL-FÉLE ]

Milliók használják 

köhögés, 
rekedtség, kalarrus, elnyálká-odás 

és gőte- ellen a

Kai,ser-féle mell-

karamellákat

Első magyar villamos erőre 
bei endezett hangsze ' gyár XX

.JÓ. Stowasser J.
cs. ó< kir. udvari szállító, színházak, 
zenedék, hadsereg stb. szállítója, a 
Rákóczi*tárogató és a Hangfokozógo* 
ronda feltalálója BUDAPEST, 
II., Lánchid-utca 5. 
Gyár: Ön tőház-utca 2. 
Ajánlja saját gyárában készült liuros*, 
vonós*, fúvó: és iitődiangszereit és

SÓS - BORSZESZ
MOLLS

üveg á'a 2 kor.

a „3 fenyővel".
kÖZj hitele iiell mzonyil- 

UUuU vány orvosoktól é< ma
gánon klói biztosítják a biztos

:: eredményt. ::
Csomagja 20 fi 40 III., adagját 00 lil. eil k pliiió 
Iliin D gyógyszertára az angyalhoz 
és Német I. városi gyógyszertára 
Zomborban. Gebaue E. gyóg sze
rész Bács. Kleiner D. gyógyszerész 
--------- BáC88 Ontivan. —

azok alkatrészeit, valamint quint tiszta húrokat. 
U .nfFZ'í] Ír 3- 4> 5» 6 forinttól feljebb, AJL<3<X IA H. legjobb felszerelés szerint 
Hp.; ><--* 4- rózsafából, ujozüst billen-A <11 Og'd.l.U tyiivel és iskolával 30 
■...............   ■■ — forinttól feljebb t==?<^
Uíirmnni'/ál/ legjobb, erős, elpusztíthatatlan 11(11 lllUlllivíll\ hangokkal 2’50, 3,4, 5 írttól feljebb. 
Különleges acélhang u hangversenyharmonikák* 
saját minták, Stowasser, a hangverseny gerenda

Csak ankor valódi, 
ha mindegyik üveg 
Moll A. védjegyét tün
teti ’el és „A Moll,féle 
fiósborsze«z nevezete
sen mint fái dalom csil
la pl ló bedKrzsKlési 
szer köszvény, csúz és 
a meghűlés egyóbb kö« 
vetkezménycinél legis- 
meretesebb népszer.

Egy ónozolt eredi

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek, és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 
—--------- felnőttek számára.

Egy ímh ín 40 fillér. Öt darab I korona 80 fillér.
Minden darab gic inek«sz:ippnn Moll 

A.• féle védjegygyei van ellátva.
Főszótküldés :

Moll A. gyógyszerész cs. és kir. 
=; uvdari szállító által
Hv.-x I. rl’iifliln iilx-ii f).
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesiltetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

Városa k örvendetes fejlődéséi bizonyítja, 
hogy hazánk legnagyobb motor és malom 

berendez.) vállalata ;<

Szombathelyi Magyar
Motor és Gépgyár R.-T. 

indíttatva élezte magát városunkban wr fiókiaktáit létesíteni. "^88^2

feltalálója, moly által bármely 
hegedű vagy gordonka sokkal 
jobb, erős bb és lágyabb hangot 
nyer, (biztos siker) hegedűbe 
javítással 4 forint. Harmóniám 
világhírű, legjobb gyártmány 65 
forinttól feljebb. .Javítások az 
összes hangsze okén, különle
ges, szakszerű pontossággal, ju
tányos áron. Zenekarok teljes 
felszerelése előnyös feltételek 
mellett, jutányos árban, elismert 
jó minőség. A legtöbb katonai 
zenekar szállítója. c==? cs?
MugyarorszÚK legnagyobb vonós és fúvós hnng- 
szergyárii. Aliahinosaii a legszolidabb
——— kiszolgálásról elismerve. ■
Árjegyzék kívánat ra i ii gy e n és b é r iu e u t v e.

Ne felejtse festék, lakk, lakkfesték 
--------- ee8'!t sll>. szükségleteit 

Ráczits és Czvrkusifs
:: nagykereskedő cég :: 

festéküzletében 
ZOMBOR. Szentuyö rgy tér 6 sz.

(Dr. Pavlovils-féle palota) :: 
fedezni, mivel ezen cég az összes 
— festékár u k a t — 

valamint az ezen szakmába vágó összes 
más cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, g igy csak ezen cég
nél van alkalma a legjobb minőségű áiui 

aránytalanul olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni.

Ha tehát szüksége van bárminemű 
vegyi és földfestékre, finom, saj.il 
őrlésű tiszta olaj lest ék re, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán padlóié lékre, 
rögtön száradó legfinomabb Linolmini 
padlólakk lesték te, finom Parkéi lény 
mázra és viaszt a, úgyszintén finom 
Hiiitólény wáznki a barmi. \ minő-égben, 
az összes többi fény mázak ra, bármely 
munkához, a legjobb minőségű mázoló, 
festő és egyóbb ecsetekre, valamint kerti 
vasbutoiok festéséhez szükséges límeil- 
Lakk festékekre eddig min létezett jó 
minőségben, — valamint ha szüksége va i 
bármely néven nevezendő: Fertőtlenítő 
szerekre, Kátrányra, vagy i-ai bolineitm 
ra, úgy toidu jón a legnagyobb bizalom 
mai cégünkhöz, mell ily módon sok pénzt 
ét> fáradságot megtakaríthat magának.

Iparos uralmak gyári árak.
Megtisztelő látogatását kérve, jegyzőnk 

kiváló tisztelettel Ráczits é$ CzVnkusits

E vállalatnak, mely 18 5 0-ben 
alakult nagy jelentősége van. 
Gazdaközönségünknek ezen fiók lélesülés-'vel 
gépszükséglelének beszel zése nagyon meg 
lesz könnyítve, meri amint értesülünk a fiók- 
raklár a Gazdasági Egyesület 
egész földszinti helyiségét fogja 
betölteni s Összes pyáiimányail állandó 
kiálliláson fogja közönségünknek bemutatni

------------ A fiók vez.' lője -----------------

DÉLIA BENŐ úr
Gazdasági Egyesület gépo zlályának volt 

------------ vezetője. ---------------------

g—  ........ • ——% gg
Tisztelettel tudatom a nagyérdemű íüidő 

közönséggel, hogy a _____

nagykereskedők.

» Onngária clüdeu 

mélyfúrású artézi 
gőz-, káil-, és kénes gyógyhatású-fürdőt KSTS ái vettem 
és a mai kornak meglclelöleg rendeztem be. 
Kitünően vizsgázott oki lürdömesler, tinóm 
és kitűnő tapintású masszőr és masszirozónö, ! 
több éri gyakorlattal. Hideg, langyos és me- i 
Ing medencével. — Első rendű kiszolgálás, 
finom tyúkszem mű ő, ki több fővárosi fürdő
ben évekig működőit, úgy férfi >knál mint , 

------------ hölgyeknél.-----------------
Felkérelnek a in. t. fürdővendégek, a lyuk- ' 
szemmütőt külön, úgy a inasszörl külöu-kúlöii

i'MdB— A fürdő nyitva reggel 
fél 6 órától este fél 7-ig. 

Ünnep- és vasárnap d. u. zárva.
Becses pártfogásukul kérve, vagyok kiváló 1 
tisztelet lel a Hungárlu-fürdő

li j 1> é rlftje.

&8S
W" Védjegy: „Horgonyt*

A Linimení. Capsici comp., 
a Horg.ony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osüznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony" véd jegygyei es a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ara üvegekben K—.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
Dl Rlchter flyögyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elisabothstra.sse 5 neu. •

KJ g 
teí &
I

Szőlőoltványokat
szállít 

amerikai 
bírna és 
gyöke- 

rés vesz
sző k et 
külön
féle fa
jokban,

fajt isztaságáé rt jóldllva legdu 
Sí<bb választékban a már évek óta 
el-őnek és legmegbízhatóbbnak ismert 
Kükül)őmenti első 
szőlőoltvány lep. Tulajdonos 
CASPARI FRIGYES 
Medgyes 52. sz. (Nagykükiillő in.) 
tWF Tessék ki pes árjegyzéket kérni.
Az árjegyzékben találhatók az ország 
mindé.i részéről érkeZitt elismerő 
levelek, ennélfogva minden .szőlő
birtokos imgrundelé-éntk megtétele 
időit az i>mt-'ő- személy bégektől úgy 
szó mim ii ashrií.cg bi« uoy bágot szó- 
lezh't magának fenti szőlőtelep tel 

tétlen meghizhalóuigárél, —

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


